et catarrhum de capite ad gulam pectusque descendantem mundat. . . . ventositatem placat. *Avicenna can. II 2, 364*: Issopus humida (= Oesypo) . . . Resoluit duries, quae sunt in partibus vesicae et matricis et confert frigiditati earum et frigiditati renum. *365*: Issopus sicca: confert pectori et pulmoni patientibus asthma et tussim antiquam et eius decoctio cum ficubus et melle sil'r et apreatibus duris et anhelitui dilatationis. *Odo von Meudon (Pseudo-Macer) V. 1504 f.*: Eius decoctio facta Sic ut cocta simul sint mel, ficus quoque sicca, Prodest non modicum, patientibus hausta catarrhum, Subvenit et voci raucae versata palato Et prodest cunctis pulmonum sumpta querelis . . . In pectus capitis si destillatio fiat, Quod persaepe solet tussim phthisimque creare, Prodest haec eadem decoctio sumpta frequenter . . . Contrito viridi si iungitur oxymel illi, Sicque datur bibitum, stipatum mollet alvum, Cum vento nocuo viscosum flegma repelleus. Cardama si iungas his, solves fortius alvum. — *Vgl. Nd. Jb. XV 141. — Nr. XI Anhang I 44; 45; II 1; 38; 39; 40.*

5 die Lesart steche swm. (vgl. E. v. Steinmeyer ahd. Gl. IVb, 649, 22: Ad telum. i. stcheden) ist nach den medizinischen Parallelen vorzuziehen. Ferner A. Fleckeisens Jahrbücher f. class. Philol. 19. Supplementbd. 893 S. 552: Ad stekethon coniuratio; Ad pustellam quae stechetho vocatur.

7 f. *Dioskorides 4, 137 (R. Forsch. 11, 62), Plin. n. h. 27, 121. Dynamidorum lib. II 21 und 35*: Sucus eius cum pusca potatus sanguinem reicientes sanat . . . . cum calda potatus dysentericos stringit. *L. Bl. 194 v*: Omnia, que circa corsunt. sanat bibynella. *L. Bl. 195 r*: Herba pybinella in una hora liberat hominem omnes defendit malicias a corpore et spleneticos curat et ad tussim siccam cum aceto sumpta prodest. Nullus hominum precium pybinelle potest scire. Ähnliches findet sich in *M. Bl. 30 r*: Item ad omnia que circa cor sunt, pibnella sanat (*rot*). Ad serpentis morsum. Bethonieam cum vino veteri et oleo bibat. Discutit venenum. Item pipinella cum vino potionē facta da bibere. Aut rutam tritam super morsum ponas. atque bibas statim eicit. Item (*bis sanat rot*) ad pociones venenatas pibnella sanat.

Herba pibnelle in vna horat (!) liberat hominem demonivm, expellit sine mora omnes defendit. malicia a corpore eius et spleneticos curat. et ad tussim siccatur cum aceto sumpta prodest. Nullus precium pipinelle potest invenire. Vgl. Nr. XI Anhang I 46; II 2; 41.

9 f. *Dioskorides* 3, 3 = *R. For.* X 376, 25: cuius radix . Z. ii. cum piper et ruta et uino accepta morsibus uenenatis occuret. *Plin. n. h.* 25, 100: Gentiana praecipue adversus anguis duabus drachmis cum pipere et ruta, vini cyathis sex sive viridis sive sicca. *Aehnlich wie Plin. Dynamidorum lib. II 5. Constantin de gradibus* I 367: Duobus scrupulis de ea temperatis cum melle et aqua calida et potui datis aut cataplasma morsum serpentis curat. *Avicenna can.* II 2, 288: Est ultima medicina puncturae scorpionis et pondus . 3 . // ex ea cum vino confert puncturae omnium vermium venenosorum et morsui canis rabiosi et morsui omnium animalium rapacium. *Bartholomeus (S. de Renzi Collectio Salernitana Napoli 1856 IV, 358)*: De. signis (cura) morsus canis rabidi: Item gentiana cum bono vino potatam, idem prestat. *L. Bl. 195r*: Gencianam cum aceto et mel et rutam da bibere . sensum reddit. Vgl. Nr. XI Anhg. II 3: 27; 43.

11 f. *Dioskorides* 4, 131 = *R. For.* XI 60, 13: uirtus est foliis ipsius elixis et aqua ipsa bibita asmaticis et disnoicis medicari, ictericis et disuriis medicari, *Platearius, Avicenna und Constantinus Afric. bei Vincentius X 122 kennen das polypodium als Purgationsmittel* (vgl. unten zu Nr. XXV, 147 f.). Vgl. Nr. XI. Anhang I 54; II 4; 45.

13 f. *Dioskorides* 2, 182, = *R. For.* X 245, 9 f.: sucus eius melle addito et coctum sine rame super carbones caligines oculis detergit. *Plin. n. h.* 25, 90: sucus florentibus exprimitur, et in aereo vase cum melle Attico leniter cinere ferventi decoquitur, singulari medio contra caligines oculorum . utuntur et per se suco in collyriis quae chelidiona appellantur ab ea. *Apul.* 73, 1: herbae chelidoniae radicem pistabis cum uino uetre et melle Attico et pipere albo,<sup>1)</sup> et cum inuicem bene con-

---

<sup>1)</sup> Vgl. das Zitat aus *Constantin de gradibus* unten unter ingiber s. 113.

tritum fuerit, inunges deintus, caliginem discutit: ipsi experti sumus. Quidam de succo eius oculos sibi inungunt, darauf die oben aus *Plinius* zitierte Stelle fast wörtlich. *Dynamidorum lib. II 36* bringt ähnliches wie *Plin.* und *Apul.*, nur verbreitert. Ferner steht *Marcellus* 8, 106. *Constantin de gradibus I 381*: Succus eius uisum mundat et acuit grossosque humores in eo existentes desiccat. *Avicenna can. II 2, 199*: Membrana oculi. Quando bullitur succus eius super prunas donec ad medietatem deueniat, acuit uisum. 738: Succus earum bonus est in acuendo visum et abstergendo, quod est coram pupilla de aqua et albugine. *Odo von Meudon (Pseudo-Macer)*. V. 1702: Utilius nullum dicunt oculis medicamen, Quos caligo nocet, si sint hoc saepe peruncti. *Vgl. Nr. XI. Anhang I 56; II 5*.

16 f. *Dioskorides* 3, 121 = *R. For.* X 429, 3 f.: elixatura eius mulierum causas mitigat, menstruis imperat, secundas excludet, mortuos infantes in utero deponet, constrictiones matricis resoluet, omnes tumores sparget... erba ipsa tusa et in umulico posita menstruis imperat. sucus eius murre mixtus et matrici suppositus omnia superscripta facere novit. *Dynamidorum lib. II 47*: Artemisiae, hoc est zygiberis, genera sunt III, monoglossa, tagantes, leptaphyllos.... Leptaphyllos trita cum vino potui data matricis dolorem tollit: cocta in aqua cum absynthio ad vaporem eius, matricis causas a partu dolores intestinorum pondere tollit. Sucus eius pectini superpositus menstrua movet: decoctio sive sucus eius, aut pulvis ex ipsa, in aqua calida si bibatur, eadem præstat. *Plinius bei Vincentius spec. nat. 10, 39* (s. n. h. 26, 152): Eiusdem quoque radix pota intantum purgat ut partus enecatos extrahat. *Avicenna can. II 2, 86*: prouocat menstrua sedendo in eius decoctione et confert ulceribus eius et ejicit secundinam et foetum et confert coadunationi oris matricis, et aperit ipsum, et duritiei eius bibita et more emplastri superposita et potatur ex ea usque ad drachmas V. *Odo von Meudon (Pseudo-Macer)* V. 7 f.: Praecipue morbis mulieribus ista medetur; Menstrua deducit eius decoctio sumpta, Hocque facit, matrix si saepe foveatur eadem, Vel si cruda mero sociata terendo bibatur Aut si trita virens super alvum nocte ligetur; Pellit abortivum potu vel subdita